

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ciej godzinie po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Prenumerata wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miesięcowa na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje w miesiącu 5 ct., poczta 7 ct.

GAZETA LWOWSKA

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond: pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwu- lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następne po 6 ct. Należytość stepłowa od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franco) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370) Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

Część urzędowa.

Jego Excel. minister sprawiedliwości przeniósł ad-junkta sądu powiatowego w Lisku Jana Rużyckiego na jego prośbę w tym samym charakterze do Kulikowa.

Jego Excel. minister sprawiedliwości przeniósł ad-junkta sądu powiatowego w Bolechowie Apolliniego Tustanowskiego na jego prośbę w tym samym charakterze do Glinian.

Jego Excel. minister sprawiedliwości mianował ad-junktami sądów powiatowych w okręgu lwowskiego wyższego sądu krajowego: kancelistę sądu powiatowego Alojzego Rakowskiego dla Brzeżan, auskultantów: Konstantego Wieczerzyka dla Bolechowa a Zygmunta Lang dla Liska.

W skutek umocowania Jego Excelencji c. k. ministra spraw wewnętrznych z dnia 28. lipca 1870 l. 7070 potwierdził c. k. szef namiestnictwa statuta towarzystwa akcyjnego dla rektyfikowania spiritusu w Tarnopolu.

Gmina Padew, wyznania augsburgskiego, w starostwie Mieleckim położona, postanowiła założyć u siebie wyznaniową szkołę trywialną dla ludności kościoła augsburgskiego, i w tym celu zobowiązała się aktem fundacyjnym:

1. Postawić budynek szkolny wraz z pomieszczeniem dla nauczyciela i utrzymywać go w dobrym stanie, tudzież dać grunt na ogród przy szkole obszaru 230 kwad. sążni pod L. kon. 170.

2. Posprawić potrzebne do szkoły urządzenia i utrzymywać je w dobrym stanie.

3. Wypłacać każdoczesnemu nauczycielowi rocznie w ratach półrocznych z góry 130 złr. 20 cent. a. w., a w naturaliach dawać rok rocznie 8³/₄ korcy żyta i 35 cetnarów słomy, i zezwolić na pasanie bydła na pastwisku gminnym, oraz mieć staranie o potrzebnej usłudze szkolnej.

4. Dostawiać rocznie na opał dla szkoły 6 sągów drzewa, a mianowicie 3 sągi twardego a 3 miękkiego.

5. Wypłacać na pomniejsze szkolne wydatki rocznie 4 złr. a. w.

Prawo prezentowania nauczyciela zastrzegła sobie gmina Padew wyznania augsburgskiego.

Okazaną temi ofiarami gorliwość w szerzeniu oświaty ludowej podaje się z wyrazem zasłużonego uznania do powszechnej wiadomości.

Z Rady szkolnej krajowej.

Lwów, dnia 30. kwietnia 1871.

Dnia 17 maja 1871 wyszedł i rozszlany został z c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu zeszyt XVI dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

Nr. 35. Ustawę z 24 kwietnia 1871 względem uzupełnienia kolei cesarzewicza Rudolfa linią Villach Tarvis.

Nr. 36. Reskrypt ministerstwa skarbu z 7. maja 1871 roku względem upoważnienia pobożnego urzędu cłowego pierwszej klasy w Bajoschestie na Bukowinie do postępowania cłowego przy wywozie cukru i piwa.

Nr. 37. Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych handlu i rolnictwa z 13. maja 1871 roku względem zastosowania §. 27 lit. c. ustawy o zarazie bydła z 29. czerwca 1868 Dz. u. p. N. 113.

Część nieurzędowa.

Lwów, dnia 19. maja.

Wiedeński korespondent „Prager Ztg.“ konstatuje potrzebę porozumienia się parlamentarnych czynników izby deputowanych z rządem, a w zachowaniu się lewicę, która mimo wszelkiej presji nie bierze udziału w demonstracjach obliczonych jedynie na efekt chwilowy, widzi wskazówkę, że podobne porozumienie nie jest tak nieprawdopodobnym, jak w chwili wybuchu politycznych namietności powszechnie mniemano. „Dotąd jeszcze — pisze tenże korespondent w dalszym ciągu swego artykułu — większość komisji konstytucyjnej nie dała nam poznać powody, dla których na pierwszym swem posiedzeniu przy dyskusji nad kwestją galicyjską tak nieprzyjazne w obec rządu zajęła

stanowisko. Skłonność rządu do zawarcia ugody z Czechami na podstawie rozsądnych i możliwych warunków nie mogła być powodem tego wzburzenia, gdyż potrzebę porozumienia się z Czechami uznawały także i gabinety, w których zasiadali dr. Hasner i dr. Giskra. Ponowne skonstatowanie tej potrzeby, pobieżne naszkicowanie formy ugody ewentualnej, nie powinno było rozdrażnić w tak wysokim stopniu członków komisji konstytucyjnej. Może stanowczość rządu w wykonywaniu swego programu rozgniewała fak bardzo tych deputowanych? Tego przypuszczać nie można, gdyż w takim razie dawniejsza gotowość dr. Hasnera i dr. Giskry do koncesji dla Czechów byłaby tylko ezczym frazesem. W innych oświadczeniach prezydenta rady ministrów nie możemy także znaleźć odpowiedzi na nasze pytanie. To zagadkowe rozdrażnienie niektórych członków komisji konstytucyjnej sprawiło, że każde słowo JExc. hr. Hohenwarta było błędnie tłumaczone. Wśród chwilowego wzburzenia przypisywano rządowi najskrajniejsze plany i zamknięto dyskusję, jak gdyby komisya nie chciała nawet słyszeć wyjaśnienia. Opinia publiczna obalamucona nieuzasadnionym popłochem komisji konstytucyjnej uderzyła nawet na tych, którym dotąd ciągle sprzyjała. Na ten fakt koła parlamentarne zwrócić powinny szczególną uwagę, a jeżeli zastanowią się nad jego przyczynami, to przyznać będą musiały, że namiętne wycieczki niektórych dzienników wiedeńskich przeciw większości Rady państwa są tylko świeżymi objawami namiętności, która u nas niestety tak często bez powodów wybucha. Jeżeli parlamentarna dyskusya odbywać się będzie z większym spokojem, jeżeli stronnictwa nauczą się dokładnie zbadać i ocenić stanowiska swych przeciwników, to wtedy uspokoi się także opinia publiczna i nie będzie uderzać tak jak dzisiaj na rząd i na Radę państwa. Takie wybuchy namiętności politycznej nie zdołają zachwiać stanowiska rządu, który wytrwale dążyć będzie do celu wytkniętego, i znajdzie poparcie u wszystkich, którzy bez naruszenia konstytucji pragną zjednać państwu pokój wewnętrzny.

Wiedeń. Dnia 16. maja odbyło się posiedzenie izby niższej Rady państwa. Na ławie ministrów zasiadli: Ich Excel. hr. Hohenwart i bar. Scholl.

Protokół z ostatniego posiedzenia odczytano i przyjęto. JExc. minister skarbu wniósł projekt do ustawy względem dalszego poboru podatków w miesiącu czerwcu.

Pierwszym przedmiotem porządku dziennego był wybór komisji do ustawy o żandarmeryi mającej się składać z 15 członków. Do komisji tej zostali wybrani deputowani: Oberleitner, Schürer, hr. Zettwitz, Gironcoli, Korb-Weidenheim, hr. Attems, Figuly, br. Poche, Seidl, Leeder, Blitzfeld, Firlej, Szczepański, Heinbrecher, bar. Dipauli.

Po dokonanych wyborze nastąpiło trzecie czytanie ustawy odnoszącej się do pensji nauczycieli przy szkołach ćwiczeń połączonych z państwowymi zakładami pedagogicznymi i dwóch ustaw względem sprzedaży nieruchomości dóbr państwa.

Dr. Bahans jako sprawozdawca komisji konstytucyjnej postawił następujący wniosek względem przedsięwzięcia się mających wyborów do delegacji wspólnych: „Należy skutecznie wybór delegatów i zastępców do traktowania spraw spólnych za rok 1871 w myśl pisma odrębnego Najjaśniejszego Pana z dnia 20. kwietnia b. r. i na mocy ustawy z dnia 21. grudnia 1867.“

Mniejszość składająca się z pięciu członków: Dr. Demel, dr. Giskra, dr. Fr. Gross, dr. Klier i dr. Sturm wniosła przez swego sprawozdawcę dr. Franciszka Grossa następujący dodatek do powyższego wniosku: Wysoka izba raczy uchwalić: Uprasza się rząd, aby ze względu na to, iż budżet za rok 1871 nie jest jeszcze uchwalonym postarał się o to, by zwołanie wspólnych delegacji stosownie odroczonem być mogło.

W rozprawie jeneralnej przemawiał dr. Fux i dr. Knoll.

Dr. Fux powiedział, iż Węgrzy postaraliby się o odroczenie delegacji, gdyby byli w podobnem położeniu jak wiernokonstytucyjni. Dr. Knoll oświadczył, iż odroczenie na jakiś czas wspólnych delegacji, w którym to czasie mogły by się rozprawy i uchwały budżetowe odbyć, jest najlepszą bronią przeciwko obecnemu ministerstwu.

Wniosek mniejszości nie utrzymał się w izbie.

Wybór delegacji odbędzie się na przyszłym posiedzeniu w piątek.

Przyjęto dalej ustawę względem doczasowego uwolnienia od opłaty podatków wszystkich budynków użytych dla budowy prowizorycznej giełdy wiedeńskiej i ustawę o przedłużeniu kolei żelaznej Reichenberskiej.

Do komisji dla ustawy o kolei żelaznej Eisenerzhieflau wybrani zostali deputowani: Mayer, Lipp, Müller, Stockert, Lasser, Herbst, Hoppen, Budmani i Skene.

— Dnia 15go b. m. odbyło się posiedzenie komisji konstytucyjnej, na którym ze strony rządu obecni byli Ich Excel. ministrowie hr. Hohenwart i dr. Grocholski. Na porządku dziennym stało przedłożenie rządowe dotyczące Galicji, kwestya bezpośrednich wyborów i adresu do Najjaśniejszego Pana.

Dr. Rechbauer oświadczył, że na kwestję galicyjską zapatrywał się zawsze tylko ze stanowiska politycznej dogodności i dlatego żądał, ażeby załatwienie jej nie naruszało ani interesów państwa, ani jego bezpieczeństwa i potęgi ani interesów Niemców austriackich. Zaspokojenie życzeń Galicji nastąpić może bez trudności, gdyż geograficzne, historyczne i narodowe stosunki tego kraju nie sprzeciwiają się nadaniu mu szerszej autonomii. Stać się to musi jednakże zdaniem mowcy tylko wtedy, gdy równocześnie z rezolucją galicyjską załatwioną zostanie pomyślnie kwestya bezpośrednich wyborów i jeżeli nadanie Galicji autonomii nie będzie uważane za precedens w obec innych krajów austriackich. Mowca wniósł w końcu, ażeby wybrano subkomitet i polecono mu ująć w jeden projekt do ustawy ugodę galicyjską i bezpośrednie wybory.

Dep. Weber zgadzał się na wybór podkomitetu, który miałby się składać z dziewięciu członków.

Dr. Bahans zapytał potem rząd, co myśli o stanowisku Galicji i Rady Państwa w obec Bukowiny, gdyby na podstawie przedłożenia rządowego ugoda z Galicyą została rzeczywiście zawartą.

Jego Excel. hr. Hohenwart odpowiedział, że rząd mógłby na to pytanie dać odpowiedź dopiero wtedy, gdyby Bukowina w drodze legalnej przedłożyła takie żądania jak Galicya.

Dr. Bahans pytał dalej, jakie stanowisko zajmie rząd w obec Dalmacji, której Sejm wyraził życzenie, ażeby kraj ten połączono z Kroacją.

Jego Excel. hr. Hohenwart odpowiedział, że Dalmacja nie żąda rozszerzenia autonomii, tylko przyłączenia do krajów korony św. Szczepana. Ze rządowi temu zadość uczynić nie myśli, wynika już z tego, że dotąd nie wniósł do izby żadnego przedłożenia w tej sprawie.

Nastąpiło potem głosowanie nad wnioskiem Weibera, ażeby przedłożenie rządowe o Galicji i wniosek Dinstla o bezpośrednich wyborach odesłano do osobnego podkomitetu. Wniosek ten przyjęty został a do podkomitetu wybrani zostali: Dr. Zyblikiewicz, dr. Rechbauer, baron Lasser, dr. Herbst, Vidulich, dr. Sturm, dr. Giskra, dr. Demel, dr. Brestel. Po dokonanych wyborze zabrał głos dr. Rechbauer.

„Komisya konstytucyjna — rzekł mowca — uchwała, aby przedłożyć izbie wniosek względem wystosowania adresu do Najjaśniejszego Pana. Na to odpowiedziało kilku członków komisji konstytucyjnej, iż ta nie może uchwalić tego, do czego jej izba nie dała upoważnienia; dalej powiedzieli ci posłowie, iż nie przyjmą wyboru do komisji adresowej i w rozprawach nad adresem nie będą brać udziału. Aby więc tę wątpliwość, iż komisya konstytucyjna nie może wnieść adresu bez wyraźnego upoważnienia izby, usunąć, stawiam następujący wniosek: „komisya konstytucyjna postara się o upoważnienie izby do przedłożenia projektu do adresu“. Do tego wniosku postawił dr. Herbst poprawkę: „Komisya konstytucyjna postawi wniosek w izbie tej treści:

Przedwczoraj rano strażnik kolejowy spostrzegł niedaleko domku strażniczego nr. 318... (Artykuł o wypadku kolejowym)

(Adresy zaufania do JEx. ministra Grocholskiego) wysłały wydziały Rad powiatowych w Mielcu i Nowym Sączu.

(Nagroda za ocalenie życia.) C. k. namiestnictwo udzieliło za ocalenie tonących ludzi Herszowi Neuman z Buczanowa... (Artykuł o nagrodzie)

(Nieszczęsne wypadki.) Na polach gminy Zabłotów w powiecie Świątynskim... (Artykuł o wypadkach)

(Wiadomości dycecejalne.) Dnia 25 kwietnia b. r. zmarł w Kulikowie, powiecie żółkiewskim... (Artykuł o śmierci)

Probostwo to, wraz z filiami w samym Kulikowie w Hrebeńcach i Nadyczach... (Artykuł o probostwie)

Uposażenie stanowią 78 morgów ról i łąk w dobrej glebie... (Artykuł o majątku)

Umarł także dnia 29 kwietnia br. w Komborni powiecie brzozowskim... (Artykuł o śmierci)

Probostwo to, przy którym ustanowiony jest także jeden wikary... (Artykuł o probostwie)

Do głównego uposażenia należy 60 morgów ról i łąk w dobrej glebie... (Artykuł o majątku)

Nareszcie rozstał się z tym światem dnia 5 maja 1871 ks. Wojciech Dybezek... (Artykuł o śmierci)

Do parafii tego probostwa, przy którym ustanowiony jest wikary... (Artykuł o probostwie)

Główne uposażenie stanowią 67 morgów ról i łąk w dobrej glebie... (Artykuł o majątku)

Czysty dochód roczny obliczony jest na 764 zł., i pokrywa kongregację... (Artykuł o dochodzie)

(Handel księgarski w Niemczech.) Według najnowszych liczb statystycznych, księgarstwa niemieckiego... (Artykuł o księgarstwie)

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 17 maja. Hotel George: Pp. Hr. Komorowski W., z Dziewiętnik... (Lista przyjeżdżących)

Dnia 18 maja.

Hotel George: Pp. Kaczyński P., z Kijowa — Łęczyński Izidor... (Lista przyjeżdżących)

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 17 maja. Pp. Hr. de la Scala J., do Czerniowca... (Lista wyjeżdżących)

Dnia 18 maja.

Pp. Hr. Dembowski Z., do Dąbrowy... (Lista wyjeżdżących)

do Czernicy. — Hr. Przędziński M., do Rosy. — Hr. Rosnowski F., do Przeworska... (Lista imion)

TEATR.

Dziś (przedstaw. polskie). Iszy gościnny występ p. Heleny Modrzejewskiej... (Program teatralny)

Dnia 17go maja 1871, wyciągnięto w c. k. urzędzie loteryjnym... (Wyniki loterii)

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika.

Table with columns for departure/arrival times and destinations (Krakow, Czerniowec, Brodow, Zloczow).

Opowiedzialny redaktor: Adolf Rudyński.

Spostrzeżenia meteorologiczne w miesiącu maju 1871

Meteorological table with columns for Barometer, Millimeter, Stopień ciepła, Ciśnienie pary, Wilgoć powietrza, Stan nieba, Wiatru kierunek i siła, Ozonomet, Opad atmosferyczny.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table of exchange rates and prices for various goods and currencies (Złote austriackie).

Table of interest rates and financial data (Pożyczka w srebrze, Obligacje, Banki).

Table of exchange rates for various locations (Kolej gal. Kar. Lud. sr. po 300 zł. 5%, Amsterdam, Augsburg).

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Table of Vienna stock market rates (Dług publiczny, pożyczki narodowej).

Telegrafowany kurs wiedeński.

Table of telegraphed Vienna stock market rates (Dnia 17. maja, Jednolity dług państwa).

